Da 'vet kelimesi terim olarak özellikle "İslam' a ve İslam esaslarının uygu

lanmasına çağrı" anlamına gelir. Kur'an-ı Kerim'de bu ifade birçok yerde geç-

Doç. Dr., Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı, ORCID ID: 0000-0002-1015-0817; e-mail: seliınargun@hot-
mail.com ·
İsmiiil b. Haınıniid el-Cevheri (ö. 400/1009), Sı/ıalııı 'l-lııga (Kahire: Diiru'l-Hadis, 2009), 1/111; Ebü'l-Fazl
Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensiiri İbn Manzfir, Lisiinii'l- 'Arab (Beyrut: Diiru's-Sadf, ty.), 8/420.

2 Ebü'l-Fazl Cemiilüddin Muhanııned b. Mükerrem b. Ali b.

Muhammed (s) ile son bulan bu nübüvvet silsilesi

tebliğin daimi olduğu ve onda kesintinin olmadığı sonucuna ulaştırmaktadır. Tari

hin farklı dönem ve coğrafyalarında ortaya çıkan ilahi dinlerin mesajlarında bazı

24 İsra 93-95; En'iirn 6/9.

25 Ebü'l-Berekfrt Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi (ö. 710/1310), Mediirikii't-tenzil ve
lıakiiikıi't-te'vil, thk. YusufBedivi, (Beyrut: Daru İbn Kesir, 2018), 3/326.

26 Ahzab 33/21; Kalem 68/4.

27 Buhiiri, ''Nikah", 91, "Vesaya'', 9.

28 Buhiiri, "Hace'', 132;" İl.im'', 9, 10,37.

29 Bakara 21159-160; Maide 5/78-79; Buhari, "Şirket", 6.

yurt arayışı ile Taif'e hicreti57 tebliğin öneminden kaynaklanmıştır. Yine Mek

ke'ye gelenlereİslam'ı anlatmak için koşuş~ası58 ve Akabe'deki görüşmelerde
Medinelilere İslam'ı anlatması yine tebliğin en güzel örneklerindendir.59 Ardından

50 Müddessir 74/1-6.

51 Şuara 56/214.

52 Ebı1 Muhammed Cema!eddin Abdülmelik İbn Hişam (ö. 218/833), es-Siretıi'n-Nebeviyye, thk., Mustafa
Selli, İbrahim el-Enbari, Abdullaziz Şelebi, (Beyrut: Daru'l-İhya, 1997), 225-228

53 İbn Hişam, es-Siretıi 'n-Nebeviyye, 238-239; Buhiiri, "Tefsir", 26.

54 İbn Hişam, es-Siretıi 'n~Nebeviyye, 240.

55 İbn Hişam, es-Siretii'n-Nebeviyye, 241.

56 Ebı1 Abdullah Muhammed b.

lerle olan iletişimlerinde veya soru sormaya gelenlere verdiği karşılıklarda günü

müze ışık tutacak esaslar vardır. Gönderdiği elçilere nasıl davranmaları gerektiği
ni öğütlemiş, kendisine soru sormaya gelenlere yaklaşımı ve verdiği cevaplarıyla

pratikte de göstermiştir. Örneğin Ebu Musa el-Eş'ari'yi (ö. 42/662-63) gönderir-
' ken "Müjdeleyin, nefret ettirmeyiniz; kolaylaştırınız, zorlaştırmayınız. Uyumlu

.olunuz; geçimsiz olmayınız." tavsiyesinde bulunınuştur.62 Kendisi de gelenlerin

uygunsuz hareketlerine karşın yumuşak huylu davranmış ve gelenin seviyesine

göre cevap vermiştir. 63

Tebliğ ve da'vette başta Hz.

lunan kişiler vaiz olarak adlandırılmaya başlanmıştır. İrticalen değil de bir kitaba

dayalı olarak halka açık dersler veren kimselere ise "kariü'l-kürsi" unvanı veril

miştir. ~5 Vaizliğin kıssacılıktan ayn bir terim ve müessese olarak yerleşmesinde

İmam Gazzall'nin (ö. 505/1111) eserlerindeki kullanımların önemli bir yeri var

dır.86 Kıssacı, vaiz ve kariu'l-kürsi, İslam tarihi boyunca tebliğ ve irşad faaliyetle

ripde olumlu ve olumsuz örnekleriyle hemen her dönemde karşımıza çıkmaktadır.

· Geniş halk kitlelerine temas ederek insanların hem duygu hem de zihin dün

lüman bireyin karşılaştİğı sorunlarda dini otorite kabul edilen kişilere rriüracaat

etmesi, geleneksel dindarlık anlayışımızdan modem hayata bütün canlılığıyla

tevarüs edilen bir tutumdur.U8 Hz. Peygamber'in (s) nafile ibadetlere aşın önem

verme~i yüzünden ailesini ihmal eden sahabi Abdullah b. Amr'a (ö. 65/684-85)

yaptığı "kişisel reliberlik, onun tebliğ ve irşad faaliyetlerinin kitlesel vaazlarla sı

nırlı olmadığını göstermektedir.U9 Öte yandan Hz. Peygamber'in (s) imamet, fet

va, kaza ve irşad gibi kurumsallaşan tasarrufları dışında, 120 danışana fikir verme,